МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ

«ВОЛОСОВСКАЯ ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ им. Н. К. РЕРИХА»

ПРИКАЗ

от 28 ноября 2024 года             № 335

по основной деятельности

«О проведении школьного конкурса

 художественной фотографии

«Зимняя палитра»

В целях развития и поддержки творческих способностей учащихся разных

направлений, преподавателей и административного персонала Волосовской детской

школы искусств им. Н.К. Рериха; создания эмоциональной творческой атмосферы в

преддверии новогоднего праздника.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьного конкурса художественной фотографии «Зимняя

палитра»

2. Утвердить Положение о конкурсе (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета:

Председатель – Яковлева Ю.С.

Члены:

Криворучко А.В., Дмитриева А.А.

4. Организацию и проведение конкурса возложить на членов орг. Комитета

5. Преподавателям обеспечить участие обучающихся в конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на Яковлеву Ю.С.

Директор МОУ ДО «ВДШИ им. Н.К.Рериха»                              Е.А.Фаризанова

Приложение 1

к Приказу МОУ ДО

«ВДШИ им. Н.К.Рериха»

№ 335 от 28.11.2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ

школьного конкурса художественной фотографии

«Зимняя палитра»

Организаторы конкурса

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного

образования «Волосовская детская школа искусств им. Н.К. Рериха».

Непосредственным организатором конкурса является преподаватель

по фотоискусству МОУ ДО «Волосовская детская школа искусств им.

Н.К. Рериха» Яковлева Ю.С.

Цель

Конкурс проводится с целью выявления и поддержки творческих

способностей учащихся разных направлений, преподавателей и

административного персонала Волосовской детской школы искусств им.

Н.К. Рериха; создания эмоциональной творческой атмосферы в

преддверии новогоднего праздника.

Условия участия

В конкурсе могут принять участие учащиеся любых направлений,

преподаватели и другие сотрудники МОУ ДО «Волосовская детская

школа искусств им. Н.К. Рериха» без ограничения в возрасте. Фотографии

должны соответствовать теме конкурса и могут быть сделаны в любых

жанрах. Принимаются фотографии, снятые не ранее 2024 года. В

номинации «PF открытки» ограничений в датах съемки нет.

 От одного участника принимается не более трех фотографий в

каждой номинации.

 Файлы необходимо прислать на почту y.y.photo@mail.ru

В теме письма указать: «Фотоконкурс, фамилия имя»

В тексте письма обозначить названия фотографий в порядке,

соответствующем загруженным файлам.

Возрастные группы

 I возрастная группа: до 11 лет (включительно)

 II возрастная группа: 12-13 лет

 III возрастная группа: 14-17 лет

 IV возрастная группа: 18 лет и старше

Номинации

«Зима пришла»

Принимаются фотографии, созданные на открытом воздухе и

отражающие тему зимы. Жанры могут быть любые – макро, пейзаж,

стрит, репортаж, портрет и другие.

«Праздничное настроение»

Конкурсные фотографии для этой номинации должны быть сняты в

праздничные дни и отражать праздники – Новый год или Рождество.

Ограничения в жанрах также нет – портрет, репортаж, натюрморт, арт,

макро и другие.

«PF открытки» (специальная номинация)

Название «PF» происходит от итальянского «Po Felicita» («На счастье»)

или французского «Pour Feliciter» («Чтобы поздравить»). Фотографии

для открыток не обязательно должны быть сняты зимой или в

праздники.

*Подробное описание в приложении.

Заявка

Срок приема фоторабот на конкурс до 9 января 2025 года включительно.

Требования к фотоработам

Допускается обработка без искажений, надписей, водяных знаков.

Обязательно указать название изображений, также приветствуется

небольшое описание. Каждый участник гарантирует, что является

автором фотографий.

Организатор оставляет за собой право не принимать работы для

участия в конкурсе, если содержание представленной фотоработы не

соответствует теме или изображение низкого качества.

Жюри

Состав жюри определяет организатор конкурса.

Критерии оценки

 Соответствие номинации и заявленной теме

 Художественный уровень фотографии

 Технический уровень фотографии

 Композиционная целостность

 Оригинальность замысла и его воплощения

Награждение

Лучшие фотографии войдут в экспозицию выставки.

Участники, занявшие призовые места в конкурсе, награждаются

дипломами.

Финансовые условия

Плата за участие в конкурсе не предусмотрена.

Приложение

ЧТО ТАКОЕ «PF»: Традиция и Искусство Фотооткрытки

В мире фотографии существует множество жанров и течений, но

одним из самых уникальных и значимых является традиция обмена

новогодними поздравительными фотооткрытками, известная как «PF».

Эта традиция имеет свою историю, зародившуюся более века назад, и

глубоко укоренилась в международном сообществе фотографов.

Название «PF» происходит от итальянского «Po Felicita» («На счастье»)

или французского «Pour Feliciter» («Чтобы поздравить»), что уже само

по себе создает атмосферу тепла и дружбы.

В России этот жанр стал известен как «пээфки».

Но что же такое настоящая ПФ-ка?

Это не просто поздравительная открытка — это настоящее поле

для самовыражения автора. В отличие от стандартных новогодних

открыток, ПФ-ка предоставляет фотографам полную свободу

креативности.

Основными требованиями к PF-открытке:

 наличие символов PF с указанием наступающего года;

 имя автора, его логотип или монограмма;

 фотография может быть на любую тему (новогодняя тематика

не обязательна);

 креативный подход к оформлению снимка (допускается ретушь,

коллаж, внесение новых элементов в редакторе);

 авторы могут добавлять новогодние пожелания или другие

тексты, делая каждую открытку уникальной.

		2024-11-28T16:22:30+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВОЛОСОВСКАЯ ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ ИМ. Н.К.РЕРИХА"